



# ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Тульской области «О недропользовании»

Принят  
Тульской областной Думой  
23 апреля 2020 года

### Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 2 февраля 1998 года № 78-ЗТО «О недропользовании» (Тульские известия, 1998, 19 марта; 2003, 9 января; 2006, 17 января; 2008, 25 декабря; 2009, 16 июля; 2011, 10 февраля, 8 декабря; 2013, 11 апреля, 5 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 28 октября 2014 года, 3 марта 2015 года, 29 февраля 2016 года, 18 декабря 2017 года, 5 февраля 2019 года, 29 ноября 2019 года) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 5:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) участие в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр;»;

б) дополнить пунктом 19<sup>1</sup> следующего содержания:

«19<sup>1</sup>) проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (далее – питьевое водоснабжение) или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки;»;

2) статью 8 изложить в следующей редакции:

**«Статья 8. Предоставление в пользование участков недр местного значения»**

Участки недр местного значения предоставляются в пользование для геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для осуществления по совмещенной лицензии их геологического изучения, разведки и добычи, для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения, для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи, для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ, а также в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых, в порядке, установленном настоящим Законом и нормативными правовыми актами правительства области.»;

3) в пункте 2 статьи 8<sup>1</sup>:

а) в абзаце седьмом слова «для добычи» заменить словами «для разведки и добычи», слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки и добычи»;

б) в абзаце девятом слово «хозяйственно-бытового» заменить словами «питьевого водоснабжения или технического»;

4) в статье 12<sup>3</sup>:

а) в наименовании слова «для добычи» заменить словами «для разведки и добычи», слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки и добычи»;

б) в части 1 слова «и хозяйственно-бытового» исключить, слова «технологического обеспечения водой объектов промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения» заменить словами «технического водоснабжения», слова «для добычи» заменить словами «для разведки и добычи», слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки и добычи»;

в) в части 2 слова «на добычу подземных вод или на геологическое изучение в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи» заменить словами «на разведку и добычу подземных вод или на геологическое изучение в целях поисков и оценки подземных вод, их разведку и добычу»;

г) в части 3 слова «для добычи» заменить словами «для разведки и добычи», слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки и добычи»;

д) в части 4 слова «для добычи» заменить словами «для разведки и

добычи», слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки и добычи»;

е) в части 5 слова «для добычи» заменить словами «для разведки и добычи», слова «и их добычи» заменить словами «, их разведки и добычи»;

5) в статье 12<sup>6</sup>:

а) в наименовании слово «хозяйственно-бытового» заменить словами «питьевого водоснабжения или технического»;

б) в части 1 слово «хозяйственно-бытового» заменить словами «питьевого водоснабжения или технического»;

в) в части 2 слово «хозяйственно-бытового» заменить словами «питьевого водоснабжения или технического»;

б) в статье 13:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, государственный учет работ по геологическому изучению недр, участков недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами;»;

б) в пункте 11 слова «технологического обеспечения водой объектов промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения» заменить словами «технического водоснабжения»;

7) абзац первый статьи 22 изложить в следующей редакции:

«Государственный учет работ по геологическому изучению недр осуществляется посредством ведения государственного реестра работ по геологическому изучению недр. Государственный учет участков недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами осуществляется посредством ведения государственного реестра участков недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами.»;

8) статью 23 признать утратившей силу.

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) пункт 16 статьи 3 Закона Тульской области от 19 декабря 2008 года № 1200-ЗТО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тульской области» (Тульские известия, 2008, 25 декабря);

2) пункт 8 статьи 1 Закона Тульской области от 1 апреля 2013 года № 1925-ЗТО «О внесении изменений в Закон Тульской области «О недропользовании» (Тульские известия, 2013, 11 апреля);

3) пункт 13 статьи 1 Закона Тульской области от 2 марта 2015 года № 2272-ЗТО «О внесении изменений в Закон Тульской области «О недропользовании» (Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 3 марта 2015 года).

Губернатор  
Тульской области



А.Г. Дюмин

г. Тула  
23 апреля 2020 года

№ 24-ЗТО